

2024年12月期 第2四半期(中間期)決算短信〔IFRS〕(連結)

2024年8月9日
東

上場会社名 NIPPON EXPRESSホールディングス株式会社 上場取引所
 コード番号 9147 URL <https://www.nipponexpress-holdings.com/ja/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 堀切 智
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員 経営戦略本部長 (氏名) 大槻 秀史 (TEL) 03-5801-1000
 半期報告書提出予定日 2024年8月9日 配当支払開始予定日 2024年9月6日
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年12月期第2四半期(中間期)の連結業績(2024年1月1日~2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年中間期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前 中間利益		親会社の所有者に 帰属する 中間利益		中間包括利益 合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期中間期	1,249,893	10.4	19,224	△52.4	21,074	△49.0	11,439	△55.0	60,679	5.7
2023年12月期中間期	1,131,866	△13.1	40,382	△67.0	41,347	△67.0	25,447	△70.7	57,408	△54.9
	基本的1株当たり 中間利益		希薄化後1株当たり 中間利益							
	円 銭		円 銭							
2024年12月期中間期	130.64		—							
2023年12月期中間期	285.80		—							

(2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2024年12月期中間期	2,211,854	853,992	835,625	37.8
2023年12月期	2,109,251	817,806	800,062	37.9

(注) 当中間連結会計期間において、企業結合に係る暫定的な会計処理の確定を行っており、2023年12月期に係る各数値については、暫定的な会計処理の確定の内容を反映させております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年12月期	—	150.00	—	150.00	300.00
2024年12月期	—	150.00	—	—	—
2024年12月期(予想)	—	—	—	150.00	300.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年12月期の連結業績予想(2024年1月1日~2024年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		親会社の所有者に 帰属する 当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,570,000	14.8	65,000	8.2	62,000	1.3	40,000	8.0	461.89

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更
- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年12月期中間期	90,599,225株	2023年12月期	90,599,225株
② 期末自己株式数	2024年12月期中間期	3,998,808株	2023年12月期	2,659,642株
③ 期中平均株式数(中間期)	2024年12月期中間期	87,566,224株	2023年12月期中間期	89,037,614株

(注) 当社は、役員報酬B I P信託を導入しており、当該信託が保有する当社株式を、自己株式数に含めております。

役員報酬B I P信託保有株式数 2024年12月期中間期 130,567株 2023年12月期 96,519株
(上記「期末自己株式数」に含む)

- ※ 第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です
- ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・ 2024年2月14日に公表いたしました連結業績予想は、本資料において修正しております。
- ・ 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項につきましては、添付資料P.3「1. 当中間期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。
- ・ 当社は、2024年8月9日に機関投資家及びアナリスト向けのオンライン形式による説明会を開催する予定です。その会議で配布する資料につきましては、当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 要約中間連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 要約中間連結財政状態計算書	4
(2) 要約中間連結損益計算書及び要約中間連結包括利益計算書	6
(3) 要約中間連結持分変動計算書	8
(4) 要約中間連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 要約中間連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(セグメント情報等)	11
3. 参考資料	13

1. 当中間決算に関する定性的情報

当中間連結会計期間において、企業結合に係る暫定的な会計処理の確定を行っており、前連結会計年度との比較分析にあたっては、当該見直し反映後の金額によっております。

(1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間の世界経済は、米国や新興国の一部において引き続き内需の底堅さがみられ、その他の国や地域でも物価高の一服感や実質賃金の上昇により個人消費に動きがみられるなど前向きな兆しが表れ始めていましたが、中東における地政学的緊張の高まりによるエネルギー価格の変動や、分断による貿易の混乱などの下振れリスクも抱えており、依然として先行きが見通せない状況にありました。

このような経済情勢の中、物流業界においても、国際物流では、中国発の越境eコマース（電子商取引）の拡大など貨物輸送の需要は回復基調にあるものの、紅海の情勢不安に伴うスエズ運河の航行回避による混乱といった貨物輸送に直接影響を与える地政学リスクが顕在化するなど不安定な状況で推移いたしました。国内物流に関しては、足元の物価高による消費マインドの低下などの影響を受け、総じて力強さに欠ける荷動きで推移いたしました。また、物流業界全体で、労働力の不足や燃料費の高止まりなど物流コスト上昇圧力への対応が必要な状況が続いております。

引き続き、地政学及び経済安全保障上のリスクに加え、国内では円安に伴う各種調達コストの上昇など、その動向に注視が必要な状況にあります。

こうした経営環境のもと、当社グループの当中間連結会計期間の業績は、前中間連結会計期間に比べ、cargo-partner社グループを新たに連結の範囲に含めたことやデジタル関連財を中心に部分的な荷動きの回復などを受け、増収となったものの、重量品建設セグメントにおいて、産業機械、風力発電関連の取扱いが減少したほか、各ロジスティクスセグメントにおいても、航空輸送・海上輸送の需給逼迫状況の緩和の影響を受け販売単価が下落したことなどから、減益となりました。

この結果、売上収益は1兆2,498億円と前年同中間期に比べ1,180億円、10.4%の増収となり、営業利益は192億円と前年同中間期に比べ211億円、52.4%の減益、税引前中間利益は210億円と前年同中間期に比べ202億円、49.0%の減益となり、親会社の所有者に帰属する中間利益は114億円と前年同中間期に比べ140億円、55.0%の減益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び資本の状況

当中間連結会計期間末の資産合計は2兆2,118億円となり、前連結会計年度末に比べ1,026億円、4.9%増となりました。

流動資産は8,341億円で前連結会計年度末に比べ618億円、6.9%減、非流動資産は1兆3,776億円で前連結会計年度末に比べ1,645億円、13.6%増となりました。

流動資産減少の主な要因は、現金及び現金同等物の減少等によるものです。

非流動資産増加の主な要因は、のれん及び無形資産の増加等によるものです。

流動負債は6,656億円で前連結会計年度末に比べ745億円、12.6%増、非流動負債は6,921億円で前連結会計年度末に比べ81億円、1.2%減となりました。

流動負債増加の主な要因は、短期償還社債の増加等によるものです。

非流動負債減少の主な要因は、長期借入金の減少等によるものです。

当中間連結会計期間末の資本合計は8,539億円で、前連結会計年度末に比べ361億円、4.4%増となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当中間連結会計期間末の現金及び現金同等物の残高は、2,184億円となり、前連結会計年度末に比べ966億円減となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは1,162億円の収入となり、前年同中間期に比べ459億円収入が増加しました。その主な要因は、法人所得税の支払額が減少したこと等によるものです。

投資活動によるキャッシュ・フローは1,276億円の支出となり、前年同中間期に比べ986億円支出が増加しまし

た。その主な要因は、連結範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出が増加したこと等によるものです。

財務活動によるキャッシュ・フローは1,019億円の支出となり、前年同中間期に比べ152億円支出が増加しました。その主な要因は、借入による収入が減少したこと等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年2月14日に公表いたしました2024年12月期連結業績予想につきましては、最近の業績動向を踏まえ、下記の通り修正いたしました。

なお、連結業績予想に関する事項につきましては、「3. 参考資料 2024年12月期見通し」をあわせてご参照ください。

① 業績予想の修正について

2024年12月期通期 連結業績予想数値の修正

(2024年1月1日～2024年12月31日)

(百万円未満切捨て)

	売上収益	営業利益	税引前利益	親会社の所有者に 帰属する 当期利益	基本的 1株当たり 当期利益
前回発表予想 (A) (2024年2月14日公表)	百万円 2,500,000	百万円 82,000	百万円 79,000	百万円 55,000	円 銭 625.43
今回修正予想 (B)	2,570,000	65,000	62,000	40,000	461.89
増減額 (B-A)	70,000	△17,000	△17,000	△15,000	
増減率 (%)	2.8	△20.7	△21.5	△27.3	

② 業績予想修正の理由

2024年12月期通期業績予想について、国際貨物の取扱に回復の兆しが見られ、売上収益は前回発表予想を上回ることが見込まれますが、物流コストの高止まりや人件費等のコスト上昇により、営業利益、税引前利益、親会社の所有者に帰属する当期利益については、前回発表予想を下回ることが見込まれますので、業績予想数値を修正いたしました。

※ 業績予想に関する注意事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現時点で入手可能な情報に基づいて判断し作成したものであり、リスクや不確定要素を含んでおり、実際の業績は予想数値と異なる場合があります。

2. 要約中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約中間連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当中間連結会計期間 (2024年6月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	315,076	218,462
営業債権及びその他の債権	424,054	469,562
棚卸資産	10,680	10,231
未収法人所得税	20,771	898
その他の金融資産	88,139	81,861
その他の流動資産	36,941	48,141
小計	895,663	829,158
売却目的で保有する資産	428	5,037
流動資産合計	896,091	834,195
非流動資産		
有形固定資産	536,693	533,357
投資不動産	68,529	69,298
のれん及び無形資産	74,586	182,287
使用権資産	354,021	397,241
持分法で会計処理されている投資	42,185	42,398
その他の金融資産	113,273	126,653
繰延税金資産	16,429	18,229
その他の非流動資産	7,438	8,194
非流動資産合計	1,213,159	1,377,659
資産合計	2,109,251	2,211,854

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当中間連結会計期間 (2024年6月30日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	214,044	216,842
社債及び借入金	61,782	110,643
リース負債	111,730	118,230
その他の金融負債	84,385	77,092
未払法人所得税	7,628	11,841
引当金	10,419	13,375
その他の流動負債	101,100	117,626
小計	591,092	665,651
売却目的で保有する資産に直接関連する負債	-	29
流動負債合計	591,092	665,681
非流動負債		
社債及び借入金	255,975	195,882
リース負債	304,896	354,362
その他の金融負債	19,123	19,832
退職給付に係る負債	93,864	90,679
引当金	10,832	15,453
繰延税金負債	8,135	8,565
その他の非流動負債	7,524	7,404
非流動負債合計	700,352	692,180
負債合計	1,291,444	1,357,862
資本		
資本金	70,175	70,175
資本剰余金	23,267	23,081
自己株式	△20,542	△30,894
その他の資本の構成要素	92,625	140,492
利益剰余金	634,536	632,771
親会社の所有者に帰属する持分合計	800,062	835,625
非支配持分	17,743	18,366
資本合計	817,806	853,992
負債及び資本合計	2,109,251	2,211,854

(2) 要約中間連結損益計算書及び要約中間連結包括利益計算書

要約中間連結損益計算書

中間連結会計期間

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年1月 1日 至 2023年6月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年1月 1日 至 2024年6月30日)
売上収益	1,131,866	1,249,893
売上原価	1,017,867	1,143,774
売上総利益	113,999	106,119
販売費及び一般管理費	71,749	80,609
その他の収益	9,266	7,183
その他の費用	12,161	14,632
持分法による投資損益	1,027	1,163
営業利益	40,382	19,224
金融収益	4,019	6,565
金融費用	3,054	4,714
税引前中間利益	41,347	21,074
法人所得税費用	16,011	9,370
中間利益	25,335	11,703
中間利益の帰属		
親会社の所有者	25,447	11,439
非支配持分	△111	264
中間利益	25,335	11,703
1株当たり中間利益		
基本的1株当たり中間利益(円)	285.80	130.64

要約中間連結包括利益計算書
中間連結会計期間

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年1月 1日 至 2023年6月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年1月 1日 至 2024年6月30日)
中間利益	25,335	11,703
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する資本性金融商品	7,263	5,952
持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分	20	3
純損益に振り替えられることのない項目合計	7,284	5,955
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
キャッシュ・フロー・ヘッジの公正価値の純変動の有効部分	26	2
在外営業活動体の換算差額	22,859	42,897
持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分	1,902	120
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計	24,788	43,020
税引後その他の包括利益合計	32,073	48,976
中間包括利益	57,408	60,679
中間包括利益の帰属		
親会社の所有者	56,751	59,307
非支配持分	657	1,372
中間包括利益	57,408	60,679

(3) 要約中間連結持分変動計算書

前中間連結会計期間(自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分						
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素		
					その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産	在外営業活動体の換算差額	キャッシュ・フロー・ヘッジの公正価値の純変動の有効部分
2023年1月1日残高	70,175	22,928	598,423	△10,604	46,676	30,480	10
中間利益又は中間損失(△)			25,447				
その他の包括利益					7,260	22,092	26
中間包括利益	-	-	25,447	-	7,260	22,092	26
自己株式の取得				△4,690			
自己株式の処分		△0		77			
配当金			△13,390				
株式に基づく報酬取引		△88					
子会社に対する所有者持分の変動		-	△0				
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替			71		△71		
所有者との取引額合計	-	△88	△13,318	△4,613	△71	-	-
2023年6月30日残高	70,175	22,840	610,552	△15,217	53,865	52,573	36

	親会社の所有者に帰属する持分				
	その他の資本の構成要素		合計	非支配持分	資本合計
	持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分	合計			
2023年1月1日残高	△1,577	75,590	756,513	22,636	779,150
中間利益又は中間損失(△)		-	25,447	△111	25,335
その他の包括利益	1,923	31,303	31,303	769	32,073
中間包括利益	1,923	31,303	56,751	657	57,408
自己株式の取得		-	△4,690		△4,690
自己株式の処分		-	77		77
配当金		-	△13,390	△1,326	△14,716
株式に基づく報酬取引		-	△88		△88
子会社に対する所有者持分の変動		-	△0	△56	△56
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替		△71	-		-
所有者との取引額合計	-	△71	△18,092	△1,382	△19,475
2023年6月30日残高	346	106,822	795,172	21,911	817,083

当中間連結会計期間(自 2024年1月1日 至 2024年6月30日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分						
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素		
					その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産	在外営業活動体の換算差額	キャッシュ・フロー・ヘッジの公正価値の純変動の有効部分
2024年1月1日残高	70,175	23,267	634,536	△20,542	42,014	50,149	△3
中間利益			11,439				
その他の包括利益					5,954	41,786	2
中間包括利益	-	-	11,439	-	5,954	41,786	2
自己株式の取得				△10,532			
自己株式の処分		0		180			
配当金			△13,205				
株式に基づく報酬取引		△186					
子会社に対する所有者持分の変動		-	-				
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替			0		△0		
所有者との取引額合計	-	△186	△13,205	△10,351	△0	-	-
2024年6月30日残高	70,175	23,081	632,771	△30,894	47,969	91,935	△0

	親会社の所有者に帰属する持分				
	その他の資本の構成要素			非支配持分	資本合計
	持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分	合計	合計		
2024年1月1日残高	464	92,625	800,062	17,743	817,806
中間利益		-	11,439	264	11,703
その他の包括利益	124	47,867	47,867	1,108	48,976
中間包括利益	124	47,867	59,307	1,372	60,679
自己株式の取得		-	△10,532		△10,532
自己株式の処分		-	180		180
配当金		-	△13,205	△580	△13,785
株式に基づく報酬取引		-	△186		△186
子会社に対する所有者持分の変動		-	-	△169	△169
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替		△0	-		-
所有者との取引額合計	-	△0	△23,743	△750	△24,493
2024年6月30日残高	588	140,492	835,625	18,366	853,992

(4) 要約中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年1月 1日 至 2023年6月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年1月 1日 至 2024年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前中間利益	41,347	21,074
減価償却費及び償却費	71,616	89,106
有価証券売却評価損益(△は益)	△10	173
固定資産売却損益(△は益)	△866	△132
減損損失(又は戻入れ)	-	7,141
賞与引当金の増減額(△は減少)	112	△1,306
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△435	△1,325
受取利息及び受取配当金	△2,774	△3,589
支払利息	2,791	4,203
持分法による投資損益(△は益)	△1,027	△1,163
営業債権の増減額(△は増加)	95,437	17,469
棚卸資産の増減額(△は増加)	3,921	515
営業債務の増減額(△は減少)	△48,901	△22,635
未払消費税等の増減額(△は減少)	△29,501	235
その他	△22,671	△6,459
小計	109,036	103,308
利息及び配当金の受取額	2,745	4,434
利息の支払額	△2,786	△3,843
法人所得税の支払額又は還付額(△は支払)	△38,681	12,393
営業活動によるキャッシュ・フロー	70,313	116,293
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入	△8,539	△7,026
定期預金の払出	2,565	13,123
有形固定資産の取得による支出	△21,637	△25,959
無形資産の取得による支出	△7,313	△5,858
有形固定資産の売却による収入	4,719	6,349
資本性金融商品の取得による支出	△425	△939
資本性金融商品の売却による収入	244	191
連結範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	-	△103,922
貸付金の回収による収入	104	195
その他	1,207	△3,851
投資活動によるキャッシュ・フロー	△29,075	△127,699
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入による収入	56,366	26,067
短期借入金の返済による支出	△64,204	△36,608
コマーシャル・ペーパーの純増減額(△は減少)	-	7,000
長期借入による収入	25,000	-
長期借入金の返済による支出	△32,780	△10,466
リース負債の返済による支出	△51,714	△63,627
配当金の支払額	△13,373	△13,190
自己株式の取得による支出	△4,690	△10,711
その他	△1,266	△383
財務活動によるキャッシュ・フロー	△86,663	△101,921
現金及び現金同等物に係る換算差額	11,446	16,713
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△33,979	△96,613
現金及び現金同等物の期首残高	276,679	315,076
現金及び現金同等物の中間期末残高	242,699	218,462

(5) 要約中間連結財務諸表に関する注記事項
(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前中間連結会計期間(自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)

報告セグメントごとの売上収益及びセグメント利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	ロジスティクス				
	日本	米州	欧州	東アジア	南アジア・オセアニア
売上収益					
外部顧客への売上収益	627,476	62,969	89,065	70,748	64,973
セグメント間の内部売上収益	12,773	11,122	5,314	6,630	6,988
計	640,249	74,091	94,380	77,378	71,961
セグメント利益(事業利益)	23,186	5,269	4,946	2,596	4,910
その他の収益					
その他の費用					
持分法による投資損益					
営業利益					
金融収益					
金融費用					
税引前中間利益					

	警備輸送	重量品建設	物流サポート	計	調整額(注)	要約中間連結財務諸表計上額
売上収益						
外部顧客への売上収益	33,498	25,851	157,284	1,131,866	—	1,131,866
セグメント間の内部売上収益	392	28	51,815	95,066	△95,066	—
計	33,890	25,879	209,099	1,226,933	△95,066	1,131,866
セグメント利益(事業利益)	1,721	3,000	6,524	52,155	△9,905	42,249
その他の収益						9,266
その他の費用						12,161
持分法による投資損益						1,027
営業利益						40,382
金融収益						4,019
金融費用						3,054
税引前中間利益						41,347

(注) セグメント利益(事業利益)の調整額△9,905百万円には、セグメント間取引消去△488百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△9,417百万円が含まれております。全社費用は、主に純粋持株会社である当社の企業イメージ広告に要した費用及びグループ管理費用です。

当中間連結会計期間(自 2024年1月1日 至 2024年6月30日)

報告セグメントごとの売上収益及びセグメント利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	ロジスティクス				
	日本	米州	欧州	東アジア	南アジア・オセアニア
売上収益					
外部顧客への売上収益	596,518	69,264	232,645	76,017	64,256
セグメント間の内部売上収益	15,893	9,132	4,746	5,754	8,179
計	612,412	78,397	237,391	81,772	72,435
セグメント利益(事業利益)	15,573	2,678	5,179	1,369	2,031
その他の収益					
その他の費用					
持分法による投資損益					
営業利益					
金融収益					
金融費用					
税引前中間利益					

	警備輸送	重量品建設	物流サポート	計	調整額(注)	要約中間連結財務諸表計上額
売上収益						
外部顧客への売上収益	34,098	22,822	154,271	1,249,893	—	1,249,893
セグメント間の内部売上収益	389	22	52,106	96,225	△96,225	—
計	34,488	22,844	206,377	1,346,119	△96,225	1,249,893
セグメント利益(事業利益)	1,706	1,644	5,269	35,452	△9,942	25,510
その他の収益						7,183
その他の費用						14,632
持分法による投資損益						1,163
営業利益						19,224
金融収益						6,565
金融費用						4,714
税引前中間利益						21,074

(注) セグメント利益(事業利益)の調整額△9,942百万円には、セグメント間取引消去△468百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△9,473百万円が含まれております。全社費用は、主に純粋持株会社である当社の企業イメージ広告に要した費用及びグループ管理費用です。

3. 参考資料

連結参考資料

○報告セグメントの明細

(単位：百万円、%)

			当中間 連結会計期間	前中間 連結会計期間	増減		
					額	率	
売上 収益	報告 セグメント	ロジステイクス					
		日本	612,412	640,249	△ 27,837	△ 4.3	
		米州	78,397	74,091	4,305	5.8	
		欧州	237,391	94,380	143,011	151.5	
		東アジア	81,772	77,378	4,393	5.7	
		南アジア・オセアニア	72,435	71,961	473	0.7	
		計	1,082,408	958,062	124,345	13.0	
		警備輸送	34,488	33,890	597	1.8	
		重量品建設	22,844	25,879	△ 3,034	△ 11.7	
		物流サポート	206,377	209,099	△ 2,722	△ 1.3	
計	1,346,119	1,226,933	119,186	9.7			
	調整額	△ 96,225	△ 95,066	△ 1,159	—		
	計	1,249,893	1,131,866	118,026	10.4		
セグメント利益 (事業利益)	報告 セグメント	ロジステイクス					
		日本	(2.5) 15,573	(3.6) 23,186	△ 7,613	△ 32.8	
		米州	(3.4) 2,678	(7.1) 5,269	△ 2,590	△ 49.2	
		欧州	(2.2) 5,179	(5.2) 4,946	232	4.7	
		東アジア	(1.7) 1,369	(3.4) 2,596	△ 1,226	△ 47.3	
		南アジア・オセアニア	(2.8) 2,031	(6.8) 4,910	△ 2,878	△ 58.6	
		計	(2.5) 26,832	(4.3) 40,908	△ 14,076	△ 34.4	
		警備輸送	(4.9) 1,706	(5.1) 1,721	△ 15	△ 0.9	
		重量品建設	(7.2) 1,644	(11.6) 3,000	△ 1,356	△ 45.2	
		物流サポート	(2.6) 5,269	(3.1) 6,524	△ 1,254	△ 19.2	
計	(2.6) 35,452	(4.3) 52,155	△ 16,703	△ 32.0			
	調整額	△ 9,942	△ 9,905	△ 36	—		
	計	(2.0) 25,510	(3.7) 42,249	△ 16,739	△ 39.6		

(注) ()内は利益率

○連結(要約)損益計算書

(単位:百万円、%)

		当中間 連結会計期間		前中間 連結会計期間		増減		
			係数		係数	額	率	
事業別 売上収益	運送事業	自動車	197,821	15.8	183,158	16.2	14,663	8.0
		海運	197,225	15.8	155,984	13.8	41,240	26.4
		航空	265,942	21.3	225,508	19.9	40,433	17.9
		倉庫・保管庫	196,005	15.7	178,193	15.7	17,812	10.0
		警備輸送	33,916	2.7	33,513	3.0	402	1.2
		重量品建設	34,694	2.8	37,173	3.3	△ 2,478	△ 6.7
		その他	158,843	12.7	149,577	13.2	9,265	6.2
	計	1,084,448	86.8	963,109	85.1	121,338	12.6	
	販売事業	146,273	11.7	148,527	13.1	△ 2,253	△ 1.5	
	その他	19,171	1.5	20,229	1.8	△ 1,058	△ 5.2	
計	1,249,893	100.0	1,131,866	100.0	118,026	10.4		
売上原価	人件費	234,576	18.8	218,133	19.3	16,443	7.5	
	利用運送費	260,557	20.8	185,490	16.4	75,067	40.5	
	外注費	247,553	19.8	235,137	20.8	12,415	5.3	
	その他	401,086	32.1	379,105	33.5	21,981	5.8	
計	1,143,774	91.5	1,017,867	89.9	125,907	12.4		
売上総利益		106,119	8.5	113,999	10.1	△ 7,880	△ 6.9	
販売費及び一般管理費計	人件費	45,796	3.7	39,001	3.4	6,795	17.4	
	その他	34,812	2.8	32,748	2.9	2,063	6.3	
	計	80,609	6.4	71,749	6.3	8,859	12.3	
セグメント利益(事業利益)		25,510	2.0	42,249	3.7	△ 16,739	△ 39.6	
その他の収益計	固定資産売却益	3,704	0.3	6,348	0.6	△ 2,644	△ 41.7	
	その他	3,479	0.3	2,917	0.3	561	19.3	
計	7,183	0.6	9,266	0.8	△ 2,082	△ 22.5		
その他の費用計	固定資産売却損	3,680	0.3	5,419	0.5	△ 1,739	△ 32.1	
	その他	10,951	0.9	6,741	0.6	4,209	62.4	
計	14,632	1.2	12,161	1.1	2,470	20.3		
持分法による投資損益		1,163	0.1	1,027	0.1	135	13.2	
営業利益		19,224	1.5	40,382	3.6	△ 21,158	△ 52.4	
金融収益計		6,565	0.5	4,019	0.4	2,545	63.3	
金融費用計		4,714	0.4	3,054	0.3	1,660	54.3	
税引前中間利益		21,074	1.7	41,347	3.7	△ 20,272	△ 49.0	
法人所得税費用		9,370	0.7	16,011	1.4	△ 6,640	△ 41.5	
中間利益		11,703	0.9	25,335	2.2	△ 13,631	△ 53.8	
中間利益の帰属								
親会社の所有者		11,439	0.9	25,447	2.2	△ 14,007	△ 55.0	
非支配持分		264	0.0	△ 111	△ 0.0	376	—	
中間利益		11,703	0.9	25,335	2.2	△ 13,631	△ 53.8	
総人件費	売上原価	234,576	18.8	218,133	19.3	16,443	7.5	
	販売費及び一般管理費	45,796	3.7	39,001	3.4	6,795	17.4	
	計	280,373	22.4	257,134	22.7	23,238	9.0	

○2024年12月期 (通期) 見通し

(単位:百万円、%)

				2024年度		2023年度		増減		
								額	率	
売上 収益	報告セグメント	ロ	日 本	1,233,000	1,256,571	△ 23,571	△ 1.9			
		ジ	米 州	164,000	151,291	12,708	8.4			
		ス	欧 州	478,000	192,655	285,344	148.1			
		テ	東 ア ジ ア	185,000	157,663	27,336	17.3			
		イ	南アジア・オセアニア	160,000	140,840	19,159	13.6			
		計	2,220,000	1,899,022	320,977	16.9				
		警 備 輸 送	68,000	67,892	107	0.2				
		重 量 品 建 設	50,000	51,111	△ 1,111	△ 2.2				
		物 流 サ ポ ー ト	426,000	425,896	103	0.0				
		計	2,764,000	2,443,923	320,076	13.1				
	調 整 額	△ 194,000	△ 204,906	10,906	—					
	計	2,570,000	2,239,017	330,982	14.8					
セグメント利益 (事業利益)	報告セグメント	ロ	日 本	(3.4) 42,000	(3.9) 48,579	△ 6,579	△ 13.5			
		ジ	米 州	(4.6) 7,500	(6.1) 9,262	△ 1,762	△ 19.0			
		ス	欧 州	(1.8) 8,500	(5.1) 9,853	△ 1,353	△ 13.7			
		テ	東 ア ジ ア	(1.9) 3,500	(2.4) 3,763	△ 263	△ 7.0			
		イ	南アジア・オセアニア	(4.1) 6,500	(5.9) 8,348	△ 1,848	△ 22.1			
		計	(3.1) 68,000	(4.2) 79,807	△ 11,807	△ 14.8				
		警 備 輸 送	(4.4) 3,000	(5.0) 3,386	△ 386	△ 11.4				
		重 量 品 建 設	(12.0) 6,000	(12.8) 6,520	△ 520	△ 8.0				
		物 流 サ ポ ー ト	(2.8) 12,000	(3.3) 13,844	△ 1,844	△ 13.3				
		計	(3.2) 89,000	(4.2) 103,559	△ 14,559	△ 14.1				
	調 整 額	△ 19,000	△ 22,302	3,302	—					
	計	(2.7) 70,000	(3.6) 81,256	△ 11,256	△ 13.9					

(注) ()内は利益率